
 

 
Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna  

e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it  sito: www.ic12bo.it 
C.M.BOIC85500V    C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

  	 	 	 	                                               
Sito WEB  

All’ Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                              Atti dell’Istituto   

                                                                                                
Oggetto: Decisione a contrarre – Trattativa diretta su MEPA inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del Dlgs 36/2023 – Impresa DRY-ART ETS con sede in Bologna (BO) Via Isabella Andreini n.31/A 
CAP  40127 C.F. 91208980374 / P.IVA 02298971207 per la realizzazione di n. 2 Moduli nell’ambito dei Progetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-255 
Titolo progetto: "Isola che non c’era … in summer" 
CUP: C34D24000660007 
CIG: B766B4DBE8 
                                                            

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal consiglio 
dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78; 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO 4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione 
inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 
l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli 
adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 
(FSE+)” ; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+); 
VISTA la candidatura n.71506 del 22/05/2024; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI n. 21 del 07/06/2024 con cui vengono approvate, in via definitiva, le graduatorie 
regionali per l’ammissione al finanziamento; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.4033.26-06-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


 

 
Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna  

e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it  sito: www.ic12bo.it 
C.M.BOIC85500V    C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D.I. 129/2018 concernente: “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

   VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTA la delibera n. 53 del 29/11/2023 del Consiglio di Istituto;  
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83222 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus: 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 di aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 24 gennaio 2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2024; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio n. 60 del 3 luglio 2024; 
VISTA la necessità di avviare le attività del presente progetto; 
CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono rispettare i principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa. 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali ESPERTI e TUTOR interni per lo 
svolgimento delle attività formative relative al progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025” - Azione: ESO4.6.A4 - Sottoazione: ESO4.6.A4.A ; 
VISTO l’avviso del 23/05/2025 per candidature interne relative agli otto moduli da avviare; 
PRESO ATTO del verbale della Dirigente scolastica per la valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 3624 del       
3.06.2025; 
PRESO ATTO che per i 2 moduli di Coding non sono pervenute candidature valide e sufficienti a coprire gli incarichi di 
Esperto e Tutor necessari alla realizzazione dei relativi Moduli; 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare la 
Impresa DRY-ART ETS con sede in Bologna (BO) Via Isabella Andreini n.31/A CAP 40127 C.F. 91208980374 / P.IVA 
02298971207 che possiede i requisiti e le competenze necessarie allo svolgimento dei percorsi; 
VISTA la trattativa diretta n. 5450802 del 18.06.2025; 
VISTA l’offerta economica pervenuta il  24.05.2025; 
PRESO ATTO che l’offerta economica è rispondente con quanto è nelle disponibilità della scuola; 

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.4033.26-06-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


 

 
Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna  

e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it  sito: www.ic12bo.it 
C.M.BOIC85500V    C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

RITENUTA l’Impresa DRY-ART ETS con sede in Bologna (BO) Via Isabella Andreini n.31/A CAP  40127 C.F. 
91208980374 / P.IVA 02298971207 idonea alla fornitura del servizio di interesse della scuola; 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Impresa DRY-ART ETS per un 
importo pari ad euro 6000 esente IVA; 
VISTA	 la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTA	 l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
VISTA la documentazione richiesta e in particolare: 
· la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla 

mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche 
una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente indicate 
nella dichiarazione stessa; 

· la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 di 
conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”; 

· la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 (disabilità); 
· le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
· la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, ed ai requisiti tecnico/professionali ed 

economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023 rilasciata sul modello telematico DGUE; 
· la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 di 

attuazione della direttiva 2005/60/CE; 
· il disciplinare controfirmato per accettazione; 
· il patto di integrità; 
VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al contratto in 
urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 
VISTO	l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e la 
digitalizzazione degli stessi  
VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti attraverso centrali di 
committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);  
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 
d.lgs. 97/2016; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
l’affidamento, attraverso Trattativa Diretta, all’Impresa DRY-ART ETS con sede in Bologna (BO) Via Isabella Andreini 
n.31/A CAP  40127 C.F. 91208980374 / P.IVA 02298971207 nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma 

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.4033.26-06-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


 

 
Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna  

e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it  sito: www.ic12bo.it 
C.M.BOIC85500V    C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 
– Obiettivo Specifico ESO 4.6 – Azione A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus come di seguito meglio specificato: 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 
6000 IVA esente. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P.2.26 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

Art. 4 
Sulla base di quanto disposto dal D. Lgs n. 36/2023 art 53 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera b), 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non viene richiesta garanzia definitiva, 
pari al 5% dell’importo di aggiudicazione, in considerazione della comprovata solidità ed affidabilità dell’operatore 
economico anche alla luce del valore economico dell’affidamento. 

Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Filomena Massaro. 

	 	 	 	 	 	 	 	 	     IL RUP 
                                                                                                                            La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                       Dott.ssa Filomena Massaro 
                                                                                                                             ( F.to digitalmente ) 

Titolo Modulo Figure richieste

Coding con i lego: costruisco,  
programmo e condivido

n. 1 ESPERTO (70€ / ora) per un totale di euro 2100,00 
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale di euro 900,00

Coding con i lego: costruisco,  
programmo e condivido 2

n. 1 ESPERTO (70€ / ora) per un totale di euro 2100,00 
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale di euro 900,00

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.4033.26-06-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/

		2025-06-26T07:46:37+0200
	MSSFMN58D65G491Z




